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MUNICIiPIO DE GASPAR

O Executivo Municipal de Gaspar, em cumprimento ao disposto no art. 92, §

4° da Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade
Fiscal, em Audiéncia Publica junto a Comissao de Economia, Financas e Fiscalizacéo
da Céamara de Vereadores, com a atribuicao referida no § 3° do Art. 166, da
Constituicao Federal, torna publico os demonstrativos do cumprimento das Metas
Fiscais relativas ao 1° quadrimestre de 2020, compreendendo o0s 6rgaos e entidades da
administracao direta e indireta do Municipio.
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AVALIACAO DAS METAS DE
ARRECADACAO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Legislacao:

O Art. 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal: “No prazo previsto no Artigo 82, (trinta
dias apos a publicacao do orcamento) as receitas previstas serdo desdobradas

em metas bimestrais de arrecadacao”.
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Desdobramento das Receilas

Correntes — 1° Quadrimestre

Contribuicoes

Patrimonial

Outras Receitas Correntes + Intra
Servigos

Tributarias

Transferéncias Correntes

Balanco Orcamentario

RS 1.702.070,12
RS 633.748,76

RS 2.085.923,19
RS 6.083.260,99

RS 19.437.184,89

R$50.262.541,57
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Receitas Correntes: Desdobramento das
Receitas Tributarias — 12 Quadrimestre

Demonstrativo da Receita Corrente Liquida

el [ R$858.153,47

IRRF | R$1.256.906,20

Outros Impostos, _ RS 2.923.942,80
taxas e contribuigoes
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Receitas Correntes: Desdobramento das
Transferéencias Correntes — 12 Quadrimestre

Demonstrativo da Receita Corrente Liquida

CotaParteITR | RS 10.789,46

LCn287/1996eLCn261/1989 [RS 200.279,28

IPVA R$2.217.181,55
Outras Transferéncias Correntes RS/ 9.165.815,85
Transferéncias do FUNDEB RS 12.897.266,69
FPM RS$ 8.512.302,48
ICMS RS 17.258.906,26
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Receita por Categoria Economica

Comportamento de cada uma das cateqorias de receita. Divididas em
Receitas Correntes e Receitas de Capital no exercicio.

R$.231.233.477,41

25000000
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RS 64.254.722,59

R$ 80.132.273,38
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300.000.000,00
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200.000.000,00
150.000.000,00
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50.000.000,00

Avaliacao das Metas de Arrecadacao

Relacao entre as Metas de Arrecadacao prevista, com a Receita

efetivamente arrecadada no exercicio.

Meta de Arrecadagao
no Exercicio

’

Meta de Arrecadagao
no Quadrimestre

Receita Arrecadada
no Exercicio
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2020

2019

2018

2017

Comparativo da Receita Arrecadada nos

Ultimos 4 Anos.

12 Quadrimestre

RS 61

RS 69.8

.826.469

RS 78.26

52.287,3

,31

PREFEITURA DE

38.704,45

4.063,31

0
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Dos Resultados Apresentados:

No fechamento do 1° Quadrimestre, a receita arrecadada atingiu a meta de
arrecadacao prevista para o quadrimestre e cumpriu 29,25% da meta de

arrecadacao para o exercicio.
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VERIFICACAO DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Legislacao:

O Art. 82 da Lei de Responsabilidade Fiscal prevé que até trinta dias apds a
publicacdo dos Orcamentos, o Poder Executivo estabelecera a programacao
financeira e o cronograma mensal de desembolso.
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Despesa por Categoria Economica

Comportamento de cada uma das cateqorias de despesa, considerando o
previsto para o exercicio e o realizado ao termino do 1° Quadrimestre, que sao
divididas em Despesas Correntes e Despesas de Capital.

RS 205.258.983,65

25000000 +~

20000000 -

RS 83.652.596,65

15000000 -~

$62.101.258,54

10000000 -

$9.902.497,45

Corrente Corrente Capital Capital
Prevista Realizada Prevista Realizada

50000000 -

0 + T T T T
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Despesas Executadas: Desdobramento por Funcao

i RS 2.131.921,50

2 o I RS 1.749.155,69

& > N RS 2.245.830,57

& » M R$460.292,70

N
& o NN RS 7.017.376,89

& &

G .
F & o N RSM7ET99,06

O -

o R$ 15.469.006,48
R —— !

PREFEITURA DE

GASPAR

]




Despesas Executadas: Desdobramento por Funcao

Outras Despesas

Desporto e Lazer

Transporte

Agricultura

Cultura

Urbanismo

Saneamento

h RS 1.430.249,82

I R$ 630.497,25

B R$1.029.953,85

B RS 757.433,61

RS 23.065,4

.425.354,2

3
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Acompanhamento das Metas de Desembolso

Relagao entre as Despesas previstas com as Despesas efetivamente

350.000.000,00
300.000.000,00
250.000.000,00
200.000.000,00
150.000.000,00
100.000.000,00

50.000.000,00

realizadas no 12 Quadrimestre.

RS 312.289.493,16

Despesas
Fixadas

Despesas
Realizadas
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2020

2019

2018

2017

Comparativo da Despesa Executada

Nos ultimos 4 Anos para o 12 Quadrimestre.

T rs s
N s 46.599.168,

.392.410,06

41

RSl 1. 158.21
R

67.834.687

7,29
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Dos resultados apresentados:

No periodo analisado, ou seja, no fechamento do 1° quadrimestre do exercicio de
2020 o total das Despesas Realizadas, ficou abaixo das Despesas Previstas para o
exercicio no valor de R$ 241.131.275,87.
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CONFRONTO
ARRECADACAO X DESEMBOLSO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Legislacao:

PLANEJAMENTO ¢ o grande principio da Lei de Responsabilidade Fiscal, e ainda
a Lei 4.320/64, em seu Artigo 48, Alinea 'b', no capitulo “Da Programacéao da
Despesa” define como necessario o seguinte, vejamos:

“Manter, durante o exercicio, na medida do possivel, o equilibrio entre a
receita arrecada e a despesa realizada, de modo a deduzir ao minimo

.. . aa s .y PREFEITURA DF -
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Confronto da Receita X Despesa

192 Quadrimestre

90.000.000,00
80.000.000,00
70.000.000,00
60.000.000,00
50.000.000,00
40.000.000,00
30.000.000,00
20.000.000,00
10.000.000,00

RS 86.538.704,45

R$ 71.158.217,29

Receita
Arrecadada

Despesa
Realizada
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AVALIACAO DAS METAS DE

Definicao

RESULTADO PRIMARIO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Indica se o0s niveis de gastos orcamentarios do ente sdo compativeis com a sua
arrecadacdo, ou seja, se as Receitas Primarias sdo capazes de suportar as Despesas

Primarias.

Receita Primaria

= Receita Total

aplicagdes financeiras

receitas de privatizacao

operacdes de creédito

anulacao de restos a pagar

retorno das operacoes de crédito
transferéncias intra-governamentais

(-)
(-)
(-)
(-)
(-)
()

Despesa Primaria

= Despesa Total

(-) pagamento de juros

(-) encargos e amortizacao da divida
(-) concessao de empréstimos

(-) aquisicao de titulos de capital ja integralizados
(-) transferéncias intra-governamentais SREFEITURA D
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Receitas e Despesas Primarias

Confronto entre as Receitas Primarias e Despesas Primarias no exercicio.

84.000.000,00

500000000 RS 80.351.465,75

82.000.000,00

81.000.000,00 -
80.000.000,00 -
79.000.000,00 -
78.000.000,00 -

Receitas
Primarias

RS 83.322.296,51

Despesas
Primarias
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Demonstrativo do Resultado Primario

Valor do Resultado Primario apurado em relacao ao valor previsto

para o 1° Quadrimestre.

5.000.000,00
-10.000.000,00
-15.000.000,00
2000000000 +
-25.000.000,00
3000000000 -

-35.000.000,00

v
-~
r
.
o~
/z o
o r
- .
. -
. -
/z #
d I

-R$ 2.970.830,76
-RS 31.288.446,02 P
Resultado Resultado
Previsto Apurado
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Das Receitas e Despesas Primarias:

A diferenca entre as Receitas Primarias e as Despesas Primarias no periodo
apresenta Resultado Primario de R$ - 2.970.830,76.

Do Confronto com os valores previstos:

O Resultado Primario verificado ao término do periodo analisado esta abaixo do limite
estabelecido na LDO para o exercicio em R$ 28.317.615,26.
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AVALIACAO DAS METAS DE
RESULTADO NOMINAL

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Definicao
Corresponde a variacdo nominal da Divida Fiscal Liquida, excluidos os ajustes
patrimoniais e de privatizacdo (Secretaria do Tesouro Nacional).

O objetivo da apuragdo do Resultado Nominal é medir a evolucédo da Divida Fiscal
Liquida (Secretaria do Tesouro Nacional).
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Confronto da Divida Fiscal Liquida do inicio do exercicio com

Quadro da divida Fiscal Liquida

o valor existente ao término do 12 Quadrimestre.

-5.000.000,00
-10.000.000,00
-15.000.000,00
-20.000.000,00
-25.000.000,00
-30.000.000,00
-35.000.000,00

-R$32.867.851,32

Valor Inicial Valorno
periodo
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Do Comportamento do Quociente da Divida Fiscal Liquida:

Comparando a Divida Fiscal Liquida do inicio do exercicio, com o valor apurado ao
término do 1% quadrimestre, podemos deduzir que houve diminuicdo na capacidade de

endividamento do Municipio, porém dentro dos limites previstos.

Do Confronto com os valores previstos do Resultado Nominal:

O Resultado Nominal verificado ao término do periodo analisado, esta abaixo da

previsao estabelecida na LDO para o exercicio em R$ 32.162.300,96.
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DEMONSTRATIVOS DAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Definicao

Transferéncias Financeiras sdo recursos repassados pela Administragao Municipal
a outras unidades gestoras que integram a administracdo direta e indireta, como
forma de complementacao de suas receitas, para fazer frente as despesas
necessarias para consecucao de seus objetivos.

- Fundacao Municipal de Esportes;

- Fundo Municipal de Saude;

- Fundo Municipal de Assisténcia Social;

- Fundo Municipal de Atendimento da Crianca e do Adolescente; e N ——
- Camara de Vereadores. GASPAR| &



Demonstrativo de Transferencias Financeiras

Comparacao entre os valores previstos para o exercicio com os valores
repassados ao término do 1° quadrimestre.

R$ 55.553.709,52
60.000.000,00
50.000.000,00 7
40.000.000,00
30.000.000,00

20.000.000,00

10.000.000,00

Valor Inicial Valor Repassado
Previsto LOA
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Demonstrativo de Transferencias Financeiras

Por orgdo.

Fundo Municipal de

Saude RS 11.219.052,01

Camarade

Vereadores RS 2.600.000,00

Fundag¢ao Municipal

de Esportes RS 533.586,79

Fundo Municipal de

Assisténcia Social RS 1.728.438,70
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Do Confronto e dos resultados apresentados:

No inicio do exercicio havia uma previsao mensal média de repasse de R$ 4.629.475,79
e alcangamos uma média mensal para o periodo de R$ 4.020.269,37. O que significa

que foi repassado 86,84% do valor previsto inicialmente na Lei Orcamentaria Anual.
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Demonstrativo das Transferencias
Financeiras a Camara

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020
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Demonstrativo das Transferéncias para a Camara

Comparacao entre o valor total de repasses previstos para o exercicio com os valores
efetivamente repassados.

RS 9.486.500,00

10.000.000,00 |~ - T 7

9.000.000,00 |~ 7 -
8.000.000,00 -
700000000 +
6.000.000,00 —
5.000.000,00 |
4.000.000,00 —
3.000.000,00 -
200000000 1 7

1.000.00000 { -

Valor Previsto  Valor Repassado
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Do Confronto com os valores previstos e o Resultado:

No periodo analisado, o total de transferéncias repassadas ao Legislativo
Municipal registraram 27,41% do valor previsto para o exercicio na Lei

Orcamentaria Anual.
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INDICADORES DOS GASTOS
COM EDUCACAO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Do cumprimento do indice legal:

O Art. 212 da Constituicao Federal de 1988 define a obrigatoriedade da aplicacdo minima
de 25% da Receita Resultante de Impostos na manutengao e desenvolvimento do ensino

no exercicio.
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Aplicacao de Recursos no Ensino
Fundamental e Educacao Infantil

Relacao entre o total de recursos aplicados no Ensino Fundamental e na
Educacao Infantil ate o término do quadrimestre.

_R$ 14.333.126,33

//

16.000.000,00

14.000.000,00

12.000.000,00

RS 8.357.653,88

10.000.000,00

8.000.000,00

6.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00 |

Total de Ensino Educacao
Recursos Fundamental Infantil
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indice de Gastos na Educacao

Relacao entre o percentual minimo de despesas com educacéao previsto para o
exercicio com o percentual de despesas efetivamente realizado no
quadrimestre.

25%

15,22%

- /zzz /zzz
0,25 -

02

0,15

.
005
'
’ z/

% Previsto % Realizado
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FUNDEB

Relacao entre a receita arrecada do FUNDEB e a despesa realizada com
€SSes recursos para o pagamento do maaqistério até o término
quadrimestre.

- R$12.921.169,63

14.000.000,00 -+

12.000.000,00 -

10.000.000,00 +

8.000.000,00 -

6.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00 ‘

T I I

Receitado FUNDEB Despesas com o
Magistério
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Da Aplicacao do FUNDEB nas Despesas com o Magistério:

Os valores representam uma aplicacdo de 56,29% no término do 1° quadrimestre de
2019 no FUNDEB com despesas do Magistério, indice ficou abaixo em 3,71% do
minimo de 60% que deve ser alcancado até o encerramento do exercicio, conforme
dispde o artigo 60, incisos | e Xll, do Ato das Disposi¢cées Constitucionais Transitdrias,

na forma da Emenda Constitucional n2. 53, de 06 de dezembro de 2006.
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AVALIACAO DAS METAS DE GASTOS
COM PESSOAL

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Legislacao:

Os limites de gastos com pessoal dispostos no Art. 20, inciso lll, da Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF, compreendem 6% para o Poder Legislativo Municipal e 54% para o Executivo
Municipal.
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0,6
0,5
0,4
0,3
0,2

0,1

Gastos de Pessoal por Poder

Relacao existente entre os indices maximos fixados e realizado dos

Poderes Legislativo e Executivo até o término do quadrimestre.

54%

45.08%

TJ)yVO /0

% Limite % Aplicado
Executivo Executivo

% Limite
Legislativo

% Aplicado
Legislativo
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Valores dos gastos de cada Poder:

Executivo R$ 105.996.071,64
Legislativo R$ 4.296.633,46
Total Consolidado R$ 110.292.705,10
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COMPARATIVO DE APLICACAO
Gasto com Pessoal do Poder Executivo - 4 anos

48
47,5
47
46,5
46
45,5

45

43,5

47,35

46,92

46,51

2017 2018 2019 2020
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COMPARATIVO DE APLICACAO

Gasto com Pessoal do Poder Legislativo - 4 anos

1,94

1,92

1,90

1,88

1,86

1,84

1,82

1,80

1,78

1,76

1,93, "

2017 2018 2019

2020
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DEMONSTRATIVO DAS METAS DE
INVESTIMENTO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Definicao
Despesas resultantes da execucdo de obras, aquisicdo de bens moveis e imoveis, sejam

eles instalacbes ou equipamentos e material permanente. S&o recursos investidos que
resultam no aumento do Patriménio do Municipio — Despesas de Capital.
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90.000.000,00
80.000.000,00
70.000.000,00
60.000.000,00
50.000.000,00
40.000.000,00
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20.000.000,00
10.000.000,00

Demonstrativo dos Investimentos

O Confronto dos valores previstos para o exercicio com os valores

aplicados até o término do quadrimestre.

RS 86.362.061,55

R$ 9.902.497,45

Investimentos
Previstos

Investimentos
Realizados
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Do Confronto com os valores previstos:

O quadro anterior demonstra que o valor das despesas com Investimentos verificado
ao término do quadrimestre, esta abaixo do valor total previsto no valor de R$

76.459.564,10.
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Acompanhamento da
Execucao Orcamentaria

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020
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Execucao Orcamentaria

O qrafico abaixo representa aléem dos valores iniciais, o valor dos créditos adicionais, o

valor das movimentacoes de baixa no periodo, e o saldo dos Programas da Lei

Orcamentaria Anual no quadrimestre.

R$ 350.000.000,00

R$ 295.800.000,00

R$ 300.000.000,00
R$ 250.000.000,00 -
R$ 200.000.000,00 -
R$ 150.000.000,00 -
R$ 100.000.000,00 -

R$50.000.000,00 -

R$ 0,00 -

R$ 241.131.275,87

R$ 71.158.217,29

RS 16.489.493,16
I

Inicial

Créditos Adicionais

Despesas Realizadas

Despesas a Realizar /
Restos a Pagar

PREFEITURA DE

GASPAR

]




PREFEITURA DE
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Muito Obrigada!

Juliana Muller Silveira
Controladora-Geral do Municipio

E-mail: controladoria@gaspar.sc.gov.br
Telefone: (47) 3331-1833
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